
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

     от 23.12.2021 года                                                                                     № 90 

с. Новониколаевка 

 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие учреждений 

культуры Новониколаевского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области на 2022-2024 годы» 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 09.10.1992 №3612-1 

«Основы законодательства Российской Федерации о культуре» (ред. От 

30.04.2021), Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом сельского поселения Новониколаевского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие учреждений 

культуры Новониколаевского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области на 2022-2024 годы» согласно приложению. 

2. Руководителю МКУ КДО «Исток» Новониколаевского сельсовета 

принять меры по реализации данной программы. 

3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном 

сайте администрации Новониколаевского сельсовета в сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя МКУ КДО «Исток» Новониколаевского сельсовета 

Малюто Н.В. 

 

 

 

 

 

Глава  

Новониколаевского сельсовета  

Барабинского района                        

Новосибирской области                                                           Э.В.Нестерюк 

 
 

 

 



Приложение 

к постановлению 

администрации 

Новониколаевского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области от 

23.12.2021 г. № 90 

 

Паспорт   

муниципальной программы  

 «Развитие учреждений культуры Новониколаевского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области на 2022-2024 годы» 

 

Цели программы Сохранение и развитие культурно - досуговой 

деятельности, создание условий для обеспечения 

творческого и культурного развития личности. 

Задачи программы 

 Обеспечение развития творческого потенциала и 

организация досуга населения. 

Сохранение библиотек на территории 

Новониколаевского МО. 

Сохранение и развитие народных художественных 

промыслов и ремесел. 

Формирование информационной и правовой 

культуры, интереса к чтению, родному языку, 

общественной истории и культуре. 

Формирование и обеспечение сохранности 

библиотечного фонда, организация 

библиотечного, библиографического и 

информационного обслуживания. 

Создание условий для организации досуга и 

обеспечения жителей поселения услугами 

организаций культуры. 

Создание комфортных условий пользования 

библиотечными ресурсами  для всех категорий 

населения. 

Важнейшие целевые 

показатели (индикаторы) 

реализации программы 

- доля мероприятий для детей до 14 лет 

включительно в общем числе культурно - 

досуговых мероприятий; 

- темп роста количества участников клубных 

формирований, принимающих участие в 

культурно-массовых мероприятиях по сравнению 

с предыдущим годом; 

- количество экземпляров библиотечного фонда 

библиотек; 

- количество выданных экземпляров 



библиотечного фонда пользователям; 

- количество выполненных справок (консультаций) 

пользователям; 

- количество проведённых библиотеками 

культурно-просветительных, информационных 

мероприятий; 

- количество посещений на массовых 

мероприятиях. 

Перечень подпрограмм 

1. «Сохранение и развитие культурно - досуговой 

деятельности в МКУ КДО «Исток» 

Новониколаевского сельсовета» ,  в. т. ч. в филиал 

Богатихинский СК. 

2. «Сохранение и развитие библиотечной и 

культурно -досуговой деятельности» 

Заказчики программы 
Администрация Новониколаевского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области 

Сроки реализации 

Программы 

2022 - 2024 годы 

Финансовое обеспечение 

программы 
Всего    тыс. руб. в том числе по годам 

(тыс. руб.) 

 2022 2023 2024 

   
в том числе по источникам финансирования 

Средства бюджета 

Новониколаевского  

сельсовета 

7718,1 7718,1 7718,1 

Средства областного 

бюджета 

- - - 

 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

программа 

В современных условиях культура является важнейшим показателем 

духовного здоровья населения, социальной стабильности. Решение задач в 

области социально-экономического развития государства напрямую 

относится к учреждениям культуры. На сегодняшний день среди основных 

проблем современного общества важно выделить социальную 

разобщенность, безынициативность граждан, отсутствие устоявшихся 

ценностных ориентиров. В связи с этим разработанная программа 

мероприятий предусматривает активное вовлечение населения поселков  в 

коллективы художественной самодеятельности и культурно - досуговые 

мероприятия, что, с одной стороны, способствует развитию творческого 

потенциала и организации досуга населения, а с другой стороны, служит 

средством продвижения общечеловеческих культурных ценностей. 

Проблемой, определяющей необходимость разработки подпрограммы, 

является потребность в духовно-нравственном воспитании и профилактика 



асоциальных явлений в обществе с помощью развития творческого 

потенциала и организации досуга населения, обеспечивающие консолидацию 

общества и укрепление государственности с использованием потенциала 

культуры. 

В настоящее время культурная политика реализуется в сложных 

экономических и социальных условиях: безработицы, высокого количества 

правонарушений незанятым подрастающим поколением, снижения 

качественных показателей здоровья, отсутствия развитой культурно - 

досуговой инфраструктуры для населения. 

Главный результат программы - это поддержка деятельности культурно 

- досуговых учреждений и увеличение доли участников коллективов 

художественной самодеятельности, которые вносят значительный вклад в 

культурно-духовное развитие населения Новониколаевского МО. 

Программа  предусматривает мероприятия, направленные на 

сохранение и развитие культурно - досуговой, выставочной деятельности, 

что будет содействовать привлечению детей и подростков, молодёжи, 

социально-незащищённых слоёв населения в коллективы художественной 

самодеятельности и к участию в культурно - досуговых мероприятиях Домов 

культуры.   

Реализация программы будет способствовать достижению тактической 

цели - обеспечение творческого и культурного развития личности, участия 

населения в культурной жизни Новониколаевского МО. 

 

2. Цель подпрограммы №1 показатели (индикаторы), степень влияния  

показателей (индикаторов) на достижение тактической цели 

Целью подпрограммы является «Сохранение и развитие культурно - 

досуговой деятельности в МКУ КДО «Исток», в т. ч. в филиале:  

Богатихинский СК. 

 

Подпрограмма рассчитана на 2022 - 2024 годы.  

№ 

п/п 

Цель, задачи и 

показатели 
Ед. изм. 

Значение показателя (индикатора)  

Отчетный 

год 

Текущий 

год 

2022 

г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

1. Цель: Обеспечение творческого и культурного развития личности, 

участия населения в культурной жизни Новониколаевского МО 



 

1-й 

целевой 

индикатор 

 Доля 

мероприятий 

для детей до 

14 лет 

включительно 

в общем числе 

культурно - 

досуговых 

мероприятий  

% 60,2 60,2 60,2 60,3 60,4 

2-й 

целевой 

индикатор 

 Темп роста 

количества 

участников 

клубных 

формирований, 

принимающих 

участие в 

культурно-

массовых 

мероприятиях 

по сравнению 

с предыдущим 

годом  

чел.  240 240 240 243 245 

3-й 

целевой 

индикатор 

Количество 

посещений 

массовых 

мероприятий 

ед. 12024 12024 12400 12500 12500 

1.1 
Задача 1. Обеспечение развития творческого потенциала и 

организация досуга населения 

1.1.1 

 Организация 

деятельности 

 клубных 

формирований     

ед. 19 19 19 19 19 

1.1.2 

 Проведение 

фестивалей, 

выставок, 

смотров, 

конкурсов,  

концертов   

кол-во 

мероприятий 
260 260 265 265 270 

1.1.3 

 Содержание 

имущества  

МКУ КДО 

«Исток" в т. ч. 

филиал 

кол-во 

учреждений 

филиал 

1/ 

 

1 

 

1/ 

 

1 

 

1/ 

 

1 

 

1/ 

 

1 

 

1/ 

 

1 



3. Перечень мероприятий Программы. 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

программные 

мероприятия 

Исполнитель 

Срок 

выполнения 

(год) 

Источник 

финансирования 

Объёмы источники финансирования (тыс. 

руб.) 

всего 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Цель: Обеспечение творческого и культурного развития личности, участия населения в культурной жизни  

Новониколаевского МО  

Задача 1: Обеспечение развития творческого потенциала и организация досуга населения 

1.1 

 Организация 

деятельности клубных 

формирований 

МКУ КДО 

«Исток" филиал 
В течение года 

Местный  

бюджет 
9171,9 3057,3 3057,3 3057,3 

1.2 

Реализация мер 

социальной поддержки 

отдельных категорий 

граждан, работающих 

в муниципальных 

казенных учреждениях 

культуры, 

расположенных в 

сельских населенных 

пунктах  

МКУ КДО 

«Исток» филиал 
В течение года 

Местный  

бюджет   

- 
   



1.3 

Оплата труда 

работников 

муниципальных 

учреждений культуры,  

оплата труда которых 

предусмотрена 

указами Президента 

РФ 

МКУ КДО 

«Исток» филиал 
В течение года 

Местный  

        бюджет 

13982,4 4660,8 4660,8 4660,8 

                                                                                                    

Всего по Программе  

Всего 

в т.ч.:     

Местный бюджет 23154,3 7718,1 7718,1 7718,1 

Областной 

бюджет 
- - - - 



 

 

4. Общая оценка вклада Подпрограммы в достижение тактической цели 

 

Подпрограмма позволит повысить качество предоставления услуг по 

организации досуга населения, организации библиотечного, 

библиографического и информационного обслуживания, создать более 

благоприятные условия для реализации творческого потенциала населения 

Новониколаевского МО. К 2024 году в результате реализации Программы  

планируется  достичь следующих показателей: 

 

5. Описание системы управления реализацией программы 

Система управления программой основана на скоординированных по 

срокам и направлениям действиях исполнителей и участников программных 

мероприятий по достижению намеченных целей. 

Исполнителем Программы являются: 

- МКУ КДО «Исток» Новониколаевского сельсовета. 

Исполнитель подпрограммы: 

- осуществляет текущее управление реализации программных 

мероприятий; 

- обеспечивает эффективное и целевое использование бюджетных 

средств, выделенных на исполнение программных задач; 

- вносит предложения об уточнении целевых индикаторов и 

показателей, расходов на реализацию мероприятий подпрограммы, а также 

совершенствование механизма её реализации; 

- осуществляет на конкурсной основе отбор исполнителей работ 

(услуг), поставщиков продукции по мероприятиям подпрограммы, 

требующих заключения муниципальных контрактов (договоров); 

- организует применение информационных технологий в целях 

управления и контроля за реализацией подпрограммы; 

№ 

п/п 
Цель, задачи и показатели Ед. изм. 

2024 г. 

 

1 

Доля мероприятий для детей до 14 

лет включительно в общем числе 

культурно - досуговых мероприятий 

% 60,4 

2 

Темп роста количества участников 

клубных формирований, 

принимающих участие в культурно-

массовых мероприятиях по 

сравнению с предыдущим годом 

чел.  245 

3 Численность клубных формирований ед. 19 

4 
Проведение фестивалей, выставок, 

смотров, конкурсов, концертов 

кол-во  

мероприятий 
270 



- согласует с Учредителем и основными заинтересованными 

участниками программы возможные сроки выполнения мероприятий, 

объемы и источники финансирования; 

- организует ведение ежеквартальной отчетности по реализации 

программы и мониторинг выполнения программных мероприятий, 

предоставляет Учредителю ежеквартально в срок до 01 числа последующего 

за окончанием квартала месяца отчет о ходе реализации программы; 

- ежегодно до 25 января предоставляет отчет по установленной форме о 

ходе реализации программы, достигнутых результатах, эффективности 

использования финансовых средств. 

Исполнители программы несут ответственность за качественное и 

своевременное выполнение мероприятий, рациональное использование 

финансовых средств, выделяемых на реализацию подпрограммы.  

 

6. Обоснование потребности в необходимых ресурсах. 

Источниками финансирования программы являются средства  бюджета 

Новониколаевского сельсовета. 

Общий объем ассигнований на финансирование подпрограммы на 2022 

– 2024 годы из средств муниципального  бюджета составляет: 7718,1  тыс. 

рублей 

По годам реализации (тыс. рублей):  

Источники финансирования 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Всего, в том числе: 7718,1 7718,1 7718,1 

- муниципальный  бюджет 7718,1 7718,1 7718,1 

- областной бюджет - - - 

 

Объемы финансирования Программы уточняются и устанавливаются 

ежегодно при формировании муниципального  бюджета на соответствующий 

финансовый год с учетом возможностей бюджета 

Паспорт подпрограммы №  2. 

«Сохранение и развитие библиотечной и культурно – досуговой  

деятельности» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, в которую 

входит подпрограмма 

«Развитие культуры» на 2022 – 2024 годы 

Цель подпрограммы Создание условий для обеспечения творческого и 

культурного развития личности 

Задачи подпрограммы 

Сохранение библиотек на территории 

Новониколаевского МО. 

Формирование информационной и правовой 

культуры, интереса к чтению, родному языку, 

общественной истории и культуре. 



Формирование и обеспечение сохранности 

библиотечного фонда, организация библиотечного, 

библиографического и информационного 

обслуживания. 

Создание условий для организации досуга и 

обеспечения жителей поселения услугами 

организаций культуры. 

Создание комфортных условий пользования 

библиотечными ресурсами  для всех категорий 

населения. 

Важнейшие целевые 

показатели 

(индикаторы) 

реализации 

подпрограммы 

- количество экземпляров библиотечного фонда 

библиотек; 

- количество выданных экземпляров библиотечного 

фонда пользователям; 

- количество выполненных справок (консультаций) 

пользователям; 

- количество проведенных библиотеками 

культурно-просветительных, информационных 

мероприятий; 

- количество посещений на массовых 

мероприятиях. 

Заказчики 

подпрограммы 

Администрация Новониколаевского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2022 – 2024 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Всего     тыс. руб. в том числе по годам 

(тыс. руб.) 

 2022 2023 2024 

150,0 150,0 150,0 

в том числе по источникам финансирования 

Средства бюджета 

Новониколаевского 

сельсовета 

150,0 150,0 150,0 

Средства областного 

бюджета 

0 0 0 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Главные социальные результаты подпрограммы – 

повышение доступности библиотек для всех 

социальных групп населения, уровня его 

образования и информационной культуры. 

Выполнение подпрограммы обеспечит 

значительное улучшение качества библиотечно-

информационного обслуживания жителей 

Новониколаевского МО.  



Реализация подпрограммы будет способствовать 

совершенствованию деятельности библиотек 

Новониколаевского МО и усилению их роли в 

обществе, расширению направлений и форм 

работы. 

 

1.  Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

Подпрограмма № 2 

  На сегодняшний день среди основных проблем современного общества 

важно выделить социальную разобщенность, безынициативность граждан, 

отсутствие устоявшихся ценностных ориентиров. В связи с этим 

разработанная программа мероприятий предусматривает активное 

вовлечение населения в культурно - досуговые мероприятия, что, с одной 

стороны, способствует развитию творческого потенциала и организации 

досуга населения, а с другой стороны, служит средством продвижения 

общечеловеческих культурных ценностей. 

Проблемой, определяющей необходимость разработки Программы, 

является потребность в духовно-нравственном воспитании и профилактика 

асоциальных явлений в обществе с помощью развития творческого 

потенциала и организации досуга населения, обеспечивающие консолидацию 

общества и укрепление государственности с использованием потенциала 

культуры. 

В настоящее время культурная политика реализуется в сложных 

экономических и социальных условиях: безработицы, высокого количества 

правонарушений незанятым подрастающим поколением, снижения 

качественных показателей здоровья, отсутствия развитой культурно - 

досуговой инфраструктуры для населения. 

Программа представляет собой комплекс мероприятий, охватывающих 

основные актуальные направления культурной политики, которые 

осуществляют учреждения, находящиеся в ведении Новониколаевского МО. 

Это проведение вечеров и конкурсов, издание методических материалов, 

сохранение нематериального культурного наследия народов РФ в области 

традиционной народной культуры. «Сельская библиотека» выполняет 

важнейшие социальные и коммуникативные функции, является одним из 

базовых элементов культурной, образовательной и информационной 

инфраструктуры МО, вносит весомый вклад в его социально-экономическое 

развитие. Услуги, предоставляемые населению, способствуют повышению 

образования, творческому и культурному развитию населения. 

Библиотека организуют информационно-культурное пространство 

поселения, обеспечивает населению равные возможности доступа к 

информации, культурным ценностям и научным достижениям. 

Сельская библиотека формирует и удовлетворяет потребности детей и 

молодежи в интеллектуальном и духовном росте, самопознании и 

самообразовании, приобщает подрастающее поколение к чтению, к мировой 

и национальной культуре. 



Проблема комплектования библиотечных фондов - одна из острейших 

проблем, на решение которой направлена Программа. Фонд составляет 

основу деятельности библиотеки, от его качества и полноты во многом 

зависит возможность библиотек выполнять свои информационные, 

культурные и просветительные функции. Сохранение в интересах настоящих 

и будущих поколений библиотечных фондов, составляющих духовное и 

материальное богатство, культурный и информационный потенциал, 

является одной из важных задач сельской библиотеки. Создание 

оптимального режима хранения и безопасности фондов, соответствующего 

государственным стандартам невозможно без финансовой поддержки. Целый 

ряд мероприятий Программы направлен на обеспечение безопасности и 

сохранения библиотечных фондов. 

Реализация Программы будет способствовать достижению тактической 

цели - обеспечение творческого и культурного развития личности, участия 

населения в культурной жизни Новониколаевского МО. 

 

2. Цель подпрограммы № 2, показатели (индикаторы), степень влияния  

показателей (индикаторов) на достижение тактической цели. 

                 Целью Подпрограммы № 2, является сохранение и развитие 

библиотечной и культурно - досуговой деятельности. 

Программа рассчитана на 2022 -2024 годы.  

 

№ 

п/п 
Цель, задачи и показатели Ед.изм. 

Значение показателя (индикатора)  

Отчетн

ый год 

Теку

щий 

год 

2022 г. 
2023 

г. 

2024 

г. 

1. Цель: Сохранение и развитие библиотечной и культурно - досуговой 

деятельности 

1-й 

целевой 

индикат

ор 

Количество экземпляров 

библиотечного фонда 

библиотек; 

 

ед. 
 

6117 

 

 

6217 

 

 

 6217 

 

 

6217 

 

 

6217 

2-й 

целевой 

индикат

ор 

 Количество выданных 

экземпляров 

библиотечного фонда 

пользователям. 

экз. 

8480 8480 8480 8480 8480 

3-й 

целевой 

индикат

ор 

 Количество 

выполненных справок 

(консультаций) пользоват

елям  

шт. 
 

106 

 

 

106 

 

 

110 

 

 

115 

 

 

120 

1.1 
Задача 1.  Формирование и обеспечение сохранности 

библиотечного фонда, организации библиотечного,  

библиографического и информационного обслуживания 



 

3. Перечень программных мероприятий. 

1.1.1. 
 Предоставление изданий 

из фонда библиотеки 
ед. 10 10 

15 15 15 

1.1.2. 

Проведение культурно - 

просветительских, 

информационных 

мероприятий для 

населения 

Кол-во 

мероприят

ий 

77 87 87 87 87 

1.1.3. 

Проведение 

методических 

мероприятий для 

библиотечных 

работников 

Кол-во 

мероприят

ий 

4 5 6 6 7 

1.1.4. Содержание имущества   
Кол-во 

учреждений 
1 1 1 1 1 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

программные 

мероприятия 

Исполните

ль 

Срок 

выполнен

ия (год) 

Источник 

финансиро

вания 

Объёмы источники 

финансирования (тыс. 

руб.) 

всего 
2022 

г. 

2023г

. 
2024 г. 

Цель:  Сохранение и развитие библиотечной и культурно - досуговой 

деятельности 

Задача 1: Формирование и обеспечение сохранности библиотечного фонда, 

организация библиотечного, библиографического и информационного 

обслуживания 

1.1 

 Предоставление 

изданий из 

фонда 

библиотеки, 

справочно-

библиографичес

кое и 

информационно

е обслуживание 

населения 

сельская 

библиотек

а 

В течение 

года 

Местный  

бюджет  
   

1.2 

Комплектование 

книжных 

фондов, 

подписные 

издания 

сельская 

библиотек

а 
В течение 

года 

Местный 

бюджет 

 

 

25,0 25,0 25,0 25,0 



 

4. Обоснование потребности в необходимых ресурсах. 

Источниками финансирования Программы являются средства бюджета 

Новониколаевского сельсовета. 

Общий объем ассигнований на финансирование Программы на 2022 – 

2024 годы составляет, в том числе: 7718,1 

тыс. рублей 

По годам реализации (тыс. рублей): 

Источники финансирования 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Всего, в том числе: 7718,1 7718,1 7718,1 

- муниципальный  бюджет 7718,1 7718,1 7718,1 

- областной бюджет - - - 

 

Объемы финансирования Программы уточняются и устанавливаются 

ежегодно при формировании муниципального  бюджета на соответствующий 

финансовый год с учетом возможностей бюджета и могут корректироваться в 

процессе исполнения бюджета. 

Таблица № 1 Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной 

программы. 

 

Цель/задачи

, 

требующие 

решения 

для 

достижения 

цели 

Наименование 

целевого 

индикатора 

Ед. 

измерен

ия 

Значени

е 

весовог

о 

коэффи

циента 

целевог

о 

индикат

ора 

Значение 

целевого 

индикатора 

Примеч

ание 

на 

очеред

ной 

финанс

овый 

2022 

год 

202

3 г. 

202

4 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

«Развитие учреждений культуры Новониколаевского сельсовета Барабинского 

района» на 2022-2024 гг. 

Подпрограмма № 1: «Сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности в 

МКУ КДО «Исток» 

Цель: 

Сохранение 

и развитие 

 Доля 

мероприятий для 

детей до 14 лет 

% 

60,2 60,2 60,3 60,4 

 

 

                                                                                                    

ИТОГО  

                                                                                                  

Всего по Программе  

Всего 

в т.ч.:  

   

Местный 

бюджет  

   

Областной 

бюджет 
    



культурно-

досуговой 

деятельност

и, создание 

условий для 

обеспечения 

творческого 

и 

культурного 

развития 

личности. 

включительно в 

общем числе 

культурно - 

досуговых 

мероприятий  

 Темп роста 

количества 

участников 

клубных 

формирований, 

принимающих 

участие в 

культурно-

массовых 

мероприятиях по 

сравнению с 

предыдущим 

годом  

чел. 

240 240 243 245 

 

Количество 

посещений 

массовых 

мероприятий 

чел. 

12024 12400 12500 
 

12500 

 

Задача: 

Обеспечени

е развития 

творческого 

потенциала 

и 

организация 

досуга 

населения 

 Организация 

деятельности 

 клубных 

формирований     

ед. 19 19 19 19 

 

 Проведение 

фестивалей, 

выставок, 

смотров, 

конкурсов,  

концертов   

кол-во 

меропр

иятий 

260 265 265 270 

 

 Содержание 

имущества  МКУ 

КДО «Исток" в т. 

ч. филиал 

кол-во 

учрежд

ений 

филиал

ы 

 

1/ 

 

1 

 

1/ 

 

1 

 

1/ 

 

1 

 

1/ 

 

1 

 

Подпрограмма №  2. «Сохранение и развитие библиотечной и культурно – 

досуговой  деятельности» 

 

Цель: 

Сохранение 

и развитие 

библиотечн

Количество 

экземпляров 

библиотечного 

фонда библиотек; 

ед. 

 

 

6117 

 

 

 

6217 

 

 

 

6217 

 

 

 

6217 

 

 

 

6217 



ой и 

культурно - 

досуговой 

деятельност

и 

 

 Количество 

выданных 

экземпляров 

библиотечного фо

нда 

пользователям. 

экз. 

8480 8480 8480 8480 8480 

 Количество 

выполненных 

справок 

(консультаций) по

льзователям  

шт. 

 

 

106 

 

 

 

106 

 

 

 

110 

 

 

 

115 

 

 

 

120 

Задача:  

Формирова

ние и 

обеспечение 

сохранности 

библиотечн

ого фонда, 

организации 

библиотечн

ого,  

библиограф

ического и 

информацио

нного 

обслуживан

ия 

 Предоставление 

изданий из фонда 

библиотеки 

ед. 

 

 

10 

 

 

10 

 

 

15 

 

 

15 

 

 

15 

Проведение 

культурно - 

просветительских, 

информационных 

мероприятий для 

населения 

Кол-во 

меропр

иятий 

77 87 87 87 87 

Проведение 

методических 

мероприятий для 

библиотечных 

работников 

Кол-во 

меропр

иятий 

4 5 6 6 7 

Содержание 

имущества   

Кол-во 

учрежде

ний 

1 1 1 1 1 

 

 

Таблица № 2. Перечень основных мероприятий муниципальной программы. 

Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

программных 

мероприятий 

Срок 

реализации 

Ожидаемый 

результат 

(краткое 

описание). 

1 2 3 4 

«Развитие учреждений культуры Новониколаевского сельсовета Барабинского 

района» на 2022-2024 гг. 

Цель: Сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности, создание 

условий для обеспечения творческого и культурного развития личности. 

Задача: Обеспечение развития творческого потенциала и организация досуга 

населения 

Подпрограмма № 1: «Сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности в 



МКУ КДО «Исток» 

Цель: Обеспечение творческого и культурного развития личности, участия 

населения в культурной жизни Новониколаевского МО. 

Задача: Обеспечение развития творческого потенциала и организация досуга 

населения 

 Доля мероприятий для детей 

до 14 лет включительно в 

общем числе культурно - 

досуговых мероприятий  

Руководитель 

МКУ КДО 

«Исток» 

Малюто 

Наталья 

Владимировна 

2022-2024 

гг. 

Увеличение доли 

мероприятий для 

детей до 14 лет 

 Темп роста количества 

участников клубных 

формирований, 

принимающих участие в 

культурно-массовых 

мероприятиях по сравнению с 

предыдущим годом  

Руководитель 

МКУ КДО 

«Исток» 

Малюто 

Наталья 

Владимировна 

2022-2024 

гг. 

Увеличение 

количества 

участников 

клубных 

формирований 

Количество посещений 

массовых мероприятий 

Руководитель 

МКУ КДО 

«Исток» 

Малюто 

Наталья 

Владимировна 

2022-2024 

гг. 

Повышение 

посещений 

массовых 

мероприятий 

 Организация деятельности 

 клубных формирований     

Руководитель 

МКУ КДО 

«Исток» 

Малюто 

Наталья 

Владимировна 

2022-2024 

гг. 

Увеличение 

числа клубных 

формирований 

 Проведение фестивалей, 

выставок, смотров, 

конкурсов,  концертов   

Руководитель 

МКУ КДО 

«Исток» 

Малюто 

Наталья 

Владимировна 

2022-2024 

гг. 

Увеличение 

проводимых 

мероприятий 

 Содержание имущества  

МКУ КДО «Исток" в т. ч. 

филиал 

Руководитель 

МКУ КДО 

«Исток» 

Малюто 

Наталья 

Владимировна 

2022-2024 

гг. 

Сохранение 

имущества МКУ 

КДО «Исток» 

Подпрограмма №  2: «Сохранение и развитие библиотечной и культурно – 

досуговой  деятельности»  



Цель: Сохранение и развитие библиотечной и культурно - досуговой 

деятельности 

Задача 1.  Формирование и обеспечение сохранности библиотечного фонда, 

организации библиотечного,  библиографического и информационного 

обслуживания 

Количество экземпляров 

библиотечного фонда 

библиотек; 

 

Руководитель 

МКУ КДО 

«Исток»  

Малюто 

Наталья 

Владимировна 

2022-2024 

гг. 

Сохранение 

количество 

экземпляров 

библиотечного 

фонда. 

 Количество выданных 

экземпляров 

библиотечного фонда 

пользователям. 

Руководитель 

МКУ КДО 

«Исток» 

Малюто 

Наталья 

Владимировна 

2022-2024 

гг. 

Увеличение 

количества 

выданных 

экземпляров. 

 Количество выполненных 

справок 

(консультаций) пользователям  

Руководитель 

МКУ КДО 

«Исток» 

Малюто 

Наталья 

Владимировна  

2022-2024 

гг. 

Улучшение 

качества 

обслуживания 

населения. 

 Предоставление изданий из 

фонда библиотеки 

Руководитель 

МКУ КДО 

«Исток» 

Малюто 

Наталья 

Владимировна 

2022-2024 

гг. 

Улучшение 

качества 

обслуживания 

населения. 

Проведение культурно - 

просветительских, 

информационных 

мероприятий для населения 

Руководитель 

МКУ КДО 

«Исток» 

Малюто 

Наталья 

Владимировна 

2022-2024 

гг. 

Увеличение 

проводимых 

мероприятий. 

Проведение методических 

мероприятий для 

библиотечных работников 

Руководитель 

МКУ КДО 

«Исток» 

Малюто 

Наталья 

Владимировна 

2022-2024 

гг. 

Повышение 

образовательного 

уровня 

сотрудников. 

Содержание имущества   

Руководитель 

МКУ КДО 

«Исток» 

2022-2024 

гг. 

Сохранение 

имущества МКУ 

КДО «Исток». 



Малюто 

Наталья 

Владимировна 

Таблица № 3 Мероприятия и ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы 

Статус Наименование 

муниципально

й программы, 

подпрограмм

ы, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаем

ый 

результат 

(краткое 

описание) 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципал

ьная 

программа 

«Развитие 

учреждений 

культуры 

Новониколаев

ского 

сельсовета 

Барабинского 

района» на 

2022-2024 гг. 

Всего сумма 

затрат, в том 

числе: 

7718,1 7718,1 7718,1 

 

 

областной 

бюджет 

- - -  

местный 

бюджет 

7718,1 7718,1 7718,1 

 

 

внебюджетные 

источники 

- - -  

заказчик: 

администрация 

Новониколаевс

кого 

сельсовета. 

В том числе: 

    

областной 

бюджет 

- - -  

местный 

бюджет 

7718,1 7718,1 7718,1 

 

 

внебюджетные 

источники 

- - -  

Цель: Сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности, создание условий 

для обеспечения творческого и культурного развития личности. 

Задача: Обеспечение развития творческого потенциала и организация досуга 

населения 

Подпрогра

мма 1 

Сохранение и 

развитие 

культурно-

досуговой 

деятельности, 

создание 

условий для 

Всего сумма 

затрат, в том 

числе: 

   Подпрогр

амма 

позволит 

повысить 

качество 

предостав

ления 

заказчик: 

администрация 

Новониколаевс

кого 

   



обеспечения 

творческого и 

культурного 

развития 

личности. 

сельсовета. услуг по 

организац

ии досуга 

населения

, создать 

более 

благоприя

тные 

условия 

для 

реализаци

и 

творческо

го 

потенциал

а 

населения 

Новонико

лаевского 

МО. К 

2024 году 

в 

результат

е 

реализаци

и 

программ

ы 

планирует 

повысить 

показател

и. 

Мероприят

ие 1.1. 

Организация 

деятельности 

клубных 

формировани

й 

МКУ КДО 

«Исток» 

   

Мероприят

ие 1.2. 

Реализация 

мер 

социальной 

поддержки 

отдельных 

категорий 

граждан, 

работающих в 

муниципальн

ых казенных 

учреждениях 

культуры, 

расположенны

х в сельских 

населенных 

пунктах  

МКУ КДО 

«Исток» 

   

Мероприят

ие 1.3. 

Повышение 

оплаты труда 

работников 

муниципальн

ых 

учреждений 

культуры, 

повышение 

оплаты труда 

которых 

предусмотрен

о указами 

Президента 

РФ 

МКУ КДО 

«Исток» 

   

Подпрогра

мма 1 

Цель: 

Сохранение и 

развитие 

библиотечной 

и культурно - 

Всего сумма 

затрат, в том 

числе: 

150,0 150,0 150,0 Главные 

социальн

ые 

результат

ы 
заказчик: 

администрация 

   



досуговой 

деятельности 

Новониколаевс

кого 

сельсовета. 

подпрогра

ммы – 

повышени

е 

доступнос

ти 

библиотек 

для всех 

социальн

ых групп 

населения

, уровня 

его 

образован

ия и 

информац

ионной 

культуры. 

Выполнен

ие 

подпрогра

ммы 

обеспечив

ает 

значитель

ное 

улучшени

е качества 

библиотеч

но-

информац

ионного 

обслужив

ания 

жителей. 

Реализаци

я 

подпрогра

ммы 

будет 

способств

овать 

совершен

ствовани

ю 

Мероприят

ие 1.1. 

Предоставлен

ие изданий из 

фонда 

библиотеки, 

справочно-

библиографич

еское и 

информацион

ное 

обслуживание 

населения. 

МКУ КДО 

«Исток» 

   

Мероприят

ие 1.2. 

Комплектован

ие книжных 

фондов, 

подписные 

издания. 

МКУ КДО 

«Исток» 

25,0 25,00 25,0 



деятельно

сти 

библиотек

, 

усилению 

их роли в 

обществе, 

расширен

ию 

направлен

ий и форм 

работы. 

 

Таблица № 4 Сводные финансовые затраты муниципальной программы 

 

Источники и направления 

расходов в разрезе 

муниципальных заказчиков 

программы (главных 

распорядителей бюджетных 

средств) 

Финансовые затраты, тыс. рублей. Примечание 

всего В том числе по годам 

2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 

Наименование муниципального заказчика: администрация Новониколаевского 

сельсовета. 

Всего финансовых  затрат, 

в том числе: 

23154.3 7718.1 7718.1 7718.1  

областной бюджет      

местный бюджет 23154.3 7718.1 7718.1 7718.1  

внебюджетные источники      

Капитальные вложения, в 

том числе: 

     

областной бюджет - - - -  

местный бюджет - - - -  

внебюджетные источники - - - -  

Прочие расходы, в том 

числе: 

- - - -  

областной бюджет - - - -  

местный бюджет - - - -  

внебюджетные источники - - - -  

 


